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Ref: 
LICITACIÓN PÚBLICA  N° 102/11  “CONCESIÓN DEL SERVICIO DE 
PUBLICIDAD Y COMUNICACIÓN EN LA TERMINAL DE PASAJEROS DEL 
PUERTO DE COLONIA”.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Montevideo, 7 de junio de 2011.
VISTO:


El llamado a Licitación Pública  N° 102/11  “Concesión del Servicio de Publicidad y Comunicación en la Terminal de Pasajeros del Puerto de Colonia”.

RESULTANDO:

I.
Que se han efectuado consultas al referido pliego.

II.
Que las respondió de consuno la División Comunicaciones y Marketing y la 
Comisión de Pliegos.

III.
Que la Comisión de Pliegos elabora el respectivo comunicado.
ATENTO:


A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión N° 3.595, celebrada en el día de la fecha,
RESUELVE:


Aprobar el Comunicado No. 3 de la Licitación Pública  N° 102/11  “Concesión 
del Servicio de Publicidad y Comunicación en la Terminal de Pasajeros del 
Puerto de Colonia” propuesto de acuerdo al siguiente texto:
1. PREGUNTA:


“Garantía de mantenimiento de oferta. El pliego solicita se entregue una 
garantía del 1% del valor de la oferta y al contratar una garantía del 10%.


En contratos similares, de varios años de duración hemos visto que usualmente 
se hacen los cálculos sobre el canon anual.


Este razonamiento es totalmente coherente con los valores y porcentajes 
mencionados en el Artículo 39° del pliego.


Por lo tanto entendemos que el monto sobre el cual se calculará la garantía de 
mantenimiento de oferta y cumplimiento de contrato es sobre el canon a abonar 
a la ANP durante un año


¿Es correcto nuestro razonamiento?”


RESPUESTA:


No es correcto ese razonamiento.


El porcentaje del 1% y del 10% (mantenimiento de oferta y cumplimiento 
de contrato)  es por  la totalidad del período del contrato.

2. PREGUNTA:

“El Artículo 14° habla que el concesionario deberá suministrar placas, banderas, mensajes, etc.

Entendemos que se está refiriendo a imágenes para el sistema de televisión.

Es correcta nuestra apreciación?”


RESPUESTA:

Basados en el manual de imagen corporativa de la Terminal de Colonia, el Administrador deberá suministrar dichos elementos en coordinación con la ANP.- ( no refiere a imágenes de Televisión )

3. PREGUNTA:

“Agradecemos coordinación para una recorrida a la Terminal a efectos de interiorizarnos del tema”.


RESPUESTA:


Fue realizada la visita
4. PREGUNTA:

“Cartelera o Valla Publicitaria (Artículo 8°.4) Estas avallas (“solo para delimitar áreas en construcción”) en que período del contrato se estiman se podrán utilizar?”


RESPUESTA:

Es correcta la apreciación; sólo en vallas que limitarán la futura obra, correspondiente a la construcción de las "mangas" de la Terminal. 
5. PREGUNTA:

“El Artículo 18.k indica que existe una zona de exclusión de comercialización en cafetería, snak bar, restaurante, etc. Debe entenderse que esas zonas estarán exentas de publicidad o por el contrario que el concesionario de esos lugares (o un tercero a designar por ANP) podrá comercializar libremente publicidad en esas áreas?.Sería altamente distorsionante y casi inviable competir con otro proveedor de publicidad dentro de la Terminal”.


RESPUESTA:

Los concesionarios de los locales solo podrán anunciar los productos que expenden .

El administrador NO tendrá jurisdicción en la publicidad que ANTEL eventualmente pueda efectuar de su servicio WI FI en la sala de embarque, cuyo lugar de ubicación y dimensiones, habrá previamente acordado con el Departamento Colonia de ANP. 
6. PREGUNTA:


“El Artículo 31.d solicita un informe de contador público externo, respecto a la 
situación económico financiera de la empresa. Entendemos que lo que se 
debería pedir es informe de contador público externo, referido al último estado 
contable. Es correcto?”


RESPUESTA:

No es correcto.

En el Artículo 31°.d se solicita que la oferta contenga informe de contador público externo respecto de la situación económica financiera de la empresa referido a los 3 últimos estados contables

7. PREGUNTA:

“El Artículo 31.c solicita  capacidad de financiación por un monto mayor a 1.000.000 U$S. 

Entendemos que (además de ser un monto exorbitante para este contrato) es fuera de lugar la demostración de una línea de crédito, con el objeto del contrato licitado. No es este un contrato de obra, sino que un contrato basado en gestión comercial del concesionario, para lo cual no se precisa línea de crédito importante, sino solamente un capital de giro. Solicitamos dejar este punto sin efecto”.

RESPUESTA:


Se deja sin efecto al Artículo 31.c
8. PREGUNTA:


“Por las características del objeto licitado solicitamos que el anteproyecto 
solicitado, pueda entregarse en base a fotografías reales, con fotomontajes de 
las zonas destinadas a publicidad”.


RESPUESTA:

Se accede a lo solicitado siempre y cuando las áreas se encuentren debidamente identificadas - en cuanto a su ubicación - y llevar acompañado de cada fotomontaje, una memoria descriptiva del soporte que contendrá cada ejemplo.
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

